РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: image1.jpg]

Т Ы Н Д И Н С К А Я  Г О Р О Д С К А Я  Д У М А

седьмой созыв

Р Е Ш Е Н И Е
	О нормативном правовом акте города Тынды «О порядке организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений города Тынды»

        В соответствии с федеральными законами от  31.05.2007 №364-ФЗ «Об обороне», от 26.02.1997 №31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом   города  Тынды, Тындинская городская Дума

РЕШИЛА:

        1. Принять нормативный правовой акт города Тынды «О порядке организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений города Тынды».

        2. Направить указанный в пункте 1 настоящего решения нормативный правовой акт Мэру города Тынды для подписания и обнародования.

        3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания Председателем Тындинской городской Думы.

Председатель

Тындинской городской Думы                                                            И.Ю.Магарламов

город Тында

«28» сентября 2019 года                                                                                                                № 169 - Р-ТГД-VII
[image: image2.jpg]

 НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

  ГОРОДА ТЫНДЫ

О порядке организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений города Тынды

                 Принят решением

                                                                                                            Тындинской городской Думы

                                                                                 от «28» сентября 2019 года № 169-Р-ТГД-VII
        Статья 1. Общие положения

         1.Настоящий нормативный правовой акт определяет порядок организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории города Тынды, в соответствии с Федеральным законом от 26.02.1997 №31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» и иными правовыми актами Российской Федерации по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации.

         Под мобилизационной подготовкой в муниципальном образовании города Тынды (далее – город Тында в соответствующем падеже) понимается комплекс мероприятий, проводимых в мирное время по заблаговременной подготовке экономики города Тынды, подготовке органов местного самоуправления города Тынды и муниципальных предприятий и учреждений города Тынды  к обеспечению защиты государства от вооруженного нападения и удовлетворению потребностей государства и нужд населения в военное время.

        2. Мобилизационная подготовка муниципальных предприятий и учреждений проводится с учетом мобилизационных заданий (заказов) и задач по мобилизационной подготовке города Тынды, обеспечению жизнедеятельности населения города Тынды.
 Статья 2. Основные принципы и содержание мобилизационной подготовки муниципальных предприятий и учреждений города Тынды

        1. Основными принципами мобилизационной подготовки  муниципальных предприятий и учреждений города Тынды являются:

  1) централизованное руководство;

  2) заблаговременность, плановость и контроль;

  3) комплексность и взаимосогласованность.

2. В содержание мобилизационной подготовки муниципальных предприятий и учреждений города Тынды входит:

  1) локальное правовое регулирование в области мобилизационной подготовки и мобилизации;

  2) определение условий работы и подготовка к работе в период мобилизации и  военное время;

  3) проведение мероприятий по переводу на работу в условиях военного времени;

 4) подготовка к работе в период мобилизации и в военное время;

 5) создание, развитие и сохранение мобилизационных мощностей для выполнения мобилизационных заданий (заказов) на поставку продукции для удовлетворения государственных нужд и нужд населения города Тынды в военное время;

 6) подготовка техники, предназначенной при объявлении мобилизации для поставки в Вооруженные Силы Российской Федерации, другие войска, воинские формирования, органы и специальные формирования или использования в их интересах;

 7) организация воинского учета;

 8) бронирование на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, и работающих в муниципальных предприятиях и учреждениях;

 9) участие в проведении учений и тренировок в области мобилизационной подготовки и мобилизации;

 10) повышение квалификации работников мобилизационных органов (специально назначенных работников, выполняющих функции мобилизационных органов);

 11) подготовка граждан по военно-учетным специальностям для комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований в период мобилизации и в военное время.
 Статья 3. Полномочия Тындинской городской Думы в области организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений

1. К полномочиям Тындинской городской Думы в области организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений относятся:

  1) принятие нормативного правового акта о порядке организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений города Тынды;

  2) утверждение объема финансирования, необходимого для осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений;

  3) иные полномочия, установленные действующим законодательством.

Статья 4. Полномочия Администрации города Тынды в области организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений.

        1. К полномочиям Администрации города Тынды в области организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений относятся:

 1) организация и обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации на территории города Тынды через мобилизационный отдел Администрации города Тынды;

 2) руководство, контроль и методическое обеспечение за мобилизационной подготовкой муниципальных предприятий и учреждений;

 3) обеспечение исполнения законодательства в сфере мобилизационной подготовки и мобилизации;

 4) заключение договоров (контрактов) с муниципальными предприятиями и учреждениями о поставке продукции, выполнении работ, выделении сил и средств, об оказании услуг в целях обеспечения мобилизационной подготовки города Тынды;
 5) в случае несостоятельности (банкротства) муниципальных предприятий и учреждений, имеющих мобилизационные задания (заказы), принятие мер по передаче этих заданий (заказов) другим муниципальным предприятиям и учреждениям, находящимся на территории города Тынды;

 6) иные полномочия, установленные действующим законодательством.

Статья 5. Обязанности муниципальных предприятий и учреждений в области мобилизационной подготовки и мобилизации

1. В области мобилизационной подготовки на муниципальные предприятия и учреждения возлагаются следующие обязанности:

  1) организовывать и проводить мероприятия по обеспечению своей мобилизационной готовности;

  2) создавать мобилизационные органы или назначать работников, выполняющих функции мобилизационных органов (далее - мобилизационные работники);

  3) разрабатывать мобилизационные планы в пределах своих полномочий;

  4) проводить мероприятия по подготовке производства в целях выполнения мобилизационных заданий (заказов) в период мобилизации и в военное время;

  5) выполнять мобилизационные задания (заказы) в соответствии с заключенными договорами (контрактами) в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации;

  6) при объявлении мобилизации проводить мероприятия по переводу производства на работу в условиях военного времени;

  7) оказывать содействие военным комиссариатам в их мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации, включая:

    а) обеспечение своевременного оповещения и явки работающих (проходящих службу, обучающихся) в муниципальных предприятиях и учреждениях  граждан, входящих в состав аппарата усиления военного комиссариата города Тынды или подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, на сборные пункты или в воинские части;

   б) обеспечение поставки техники на сборные пункты или в воинские части в соответствии с планами мобилизации;

 8) предоставлять в соответствии с законодательством Российской Федерации здания, сооружения, коммуникации, земельные участки, транспортные и другие материальные средства в соответствии с планами мобилизации с возмещением понесенных ими убытков в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации;

 9) создавать военно-учетные подразделения (назначать работников, исполняющих функции мобилизационных органов), выполнять работы по воинскому учету и бронированию на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих на муниципальных предприятиях и учреждениях, обеспечивать представление отчетности по бронированию.

2. Руководители муниципальных предприятий и учреждений не вправе отказываться от заключения договоров (контрактов) о выполнении мобилизационных заданий (заказов) в целях обеспечения обороны страны и безопасности государства, если с учетом мобилизационного развертывания производства их возможности позволяют выполнить эти мобилизационные задания (заказы).

Возмещение государством убытков, понесенных организациями в связи с выполнением ими мобилизационных заданий (заказов), осуществляется в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

3. Муниципальные предприятия и учреждения обязаны предоставлять информацию, необходимую для разработки и осуществления мобилизационных мероприятий, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Статья 6. Финансовое обеспечение мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений

1. Финансовое обеспечение организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, проводимых в интересах устойчивого функционирования экономики города Тынды, системы управления и жизнеобеспечения населения города Тынды является расходным обязательством города Тынды.

2. Муниципальные предприятия и учреждения могут нести расходы на проведение работ по мобилизационной подготовке, не подлежащие компенсации из местного бюджета, включая затраты на содержание мощностей и объектов, загруженных (используемых в производстве) частично, но необходимых для выполнения мобилизационных заданий (заказов), которые включаются в соответствии с законодательством Российской Федерации во внереализационные расходы.

3. Расходы на проведение мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Тынды на соответствующий финансовый год.

 Статья 7. Опубликование, вступление в силу

 1. Настоящий нормативный правовой акт подлежит опубликованию в газете «Авангард» и размещению на официальном сайте Администрации города Тынды в сети Интернет: gorod.tynda.ru.

 2. Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу на следующий день после дня его опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 10 октября 2018 года.

Мэр города Тынды                                                                             М.В.Михайлова
город Тында,  «28» сентября 2019 года

№ 27-НПА